I. 14. fr. 1. (Vlp.) Apud filium familias Praetorem potest pater eius manumittere.

fr. 2. (Paul.) Sed etiam ipsum apud se emancipari vel in adoptionem dari placet.

II. I. fr. 14. (Vlp.) Est receptum eoque iure utimur, vt si quis maior vel aequalis subiiciat se iurisdictioni alterius, possit ei et aduersus eum ius dici.

§. 93.

Wer iurisdiction hat, dessen Gewalt geht so weit, daß er neue Rechtsfälle dabey besolgen, und diese zum voraus durch Anschlag oder Ausstellung bekannt machen kann. Wenn eine solche Bekanntmachung beschädigt oder weggenommen wird, so bestraft man den Thäter mit einer Geldsumme, die jeder einfordern kann. Die obrigkeitliche Person muß es sich aber gefallen lassen, daß jeder neue Rechtsfall auch gegen sie selbst angewendet wird, und eben so die Parthey welche darum angesucht hat.

II. I. fr. 7. (Vlp.) Si quis id, quod iurisdictionis perpetuae causa, non quod prout res incidit, in albo, vel in charta, vel in alia materia

§

teria

teria propositum erit, dolo malo corruerit: datur in eum quingentorum aureorum iudicium, quod populare est. — — 5. Hoc vero edicto tenetur et qui tollit, quamuis non corruerit — —.

II. 2. fr. 1. (Vlp.) QUI MAGISTRATVM POTESTATEMVE HABEBIT, SI QUID IN ALIQVEM NOVI IVRIS STATVERIT, IPSE QVANDOQVE ADVERSARIO POSTVLANTF EODEM IVRE VTI DEBET. SI QVIS APVD EVM, QVI MAGISTRATVM POTESTATEMQUE HABEBIT, ALIQVID NOVI IVRIS OBTINVERIT, QVANDOQVE POSTEA ADVERSARIO EIVS POSTVLANTE, EODEM IVRE ADVERSVS EVM DECERNETVR. SCILICET VT QVOD IPSE IN ALTERIVS PERSONA AEQVVM ESSE CREDIDISSET, ID IN IPSIVS QVOQVE PERSONA VALERE PATIATVR.

fr. 4. (Cai.) Illud eleganter Praetor excepit: PRAETERQVAM SI QVIS EORVM CONTRA EVM FECERIT, QVI IPSE EORVM QVID FECISSET —.

§. 94.

Wer iurisdiction hat, darf zuweilen, wenn wichtige Ursachen eintreten, von der Regel des gemeinen Rechts abweichen, und etwas, was geschehen ist, für nicht geschehen, etwas, was nicht geschehen ist, für geschehen annehmen, um einen unbilligen Verlust zu verhüten.

IV.

IV. 1. fr. 7. (Marcell.) pr. D. Antoninus — praetori — rescripsit: ETSI NIHIL FACILE MUTANDUM EST EX SOLENNIBVS, TAMEN VBI AEQVITAS EVIDENS POSCIT, SVBVENIENDVM EST. ITAQVE SI CITATVS NON RESPONDIT, ET OB HOC MORE PRONVNCIATVM EST, CONFESTIM AVTEM PRO TRIBVNALI TE SEDENTE ADIIT: EXISTIMARI POTEST NON SVA CVLPA, SED PARVM EXAVDITA VOCE PRAECONIS DEFVISSE: IDEOQVE RESTITVI POTEST.

fr. 3. (Mod.) Omnes in integrum restitutiones causa cognita a Praetore promittuntur, scilicet vt iustitiam earum causarum examinet, an verae sint, quarum nomine singulis subuenit.